ii

MUNICíPIO DE PARANAPUA
cNPJ /15.134.236/0001-59

R u a eelte L a n z o n i, 23P 3
--- çettro'-çEP1 5.24§-000:-PABA NAPA:SE

Fone/Fax: {17) 3648-9020 - e marl: administrativo@paranapua.sp gov br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E DE VALORIZAçÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO NOVO FUNDEB.

Aos trinta dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito
horas, em uma das salas da EMEI São Judas Tadeu em Paranapuã foi feita uma
reunião sob a presidência do Sr. l\Iarcio Prandi, presidente do Conselho e a
presença dos demais conselheiros, para a apreciação das despesas feitas com
as verbas provindas do FUNDEB. Cada um dos membros, após a verificação,
assinaram os documentos constantes da prestação de contas. Explicou o
presidente que os recursos do FUNDEB têm sido aplicados com os profissionais
do Magistério da Educaçáo lnfantil e Fundamental. De acordo também com a
explanação do presidente, os recursos recebidos pelo FUNDEB no Quarto
Trimestre, do ano de 2023, foram de R$ 3.087.385,66 (três milhÕes, oitenta e
sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) de
Transferências do Exercício, e R$ 13.049,17 (treze mil, quarenta e nove reais
e dezessete centavos) com receitas de aplicaçôes financeiras, totalizando um
valor de RS 3 100 434,83 (três milhÕes, cem mil , quatrocentos e trinta e quatro
reais e oitenta e três centavos). Desse valor R$ 2.984.364,46 (dois milhoes,
novecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta
e seis centavos), em relação Despesas com profissionais do magistério
(96,26%) e R$ 13.049,17 ( treze mil,quarenta e nove reais e dezessete
centavos) com outras despesas (3,7 4%l de ensino, dessa forma foram pagas
despesas com Manutenção do Ensino. Totalizando um gasto de R$
3.100.434,83 (três milhões, cem mil , quatrocentos e trinta e quatro reais e
oitenta e três centavos) (100%).Diante disso, foi aberta a palavra a todos os
presentes para tirar dúvidas e sugestÕes, após isso foi analisada a folha de
pagamento assim como toda documentação pertinente ao assunto e assinada
por todos membros presente. Aprovando, assim a prestação de contas. Nada
mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião. Eu, vice presidente do
conselho lavrei a presente ata que após lida será portodos assinada. Paranapuã,
30 de Janeiro de2024

DIRCE
VICE PRESIDE

NI
TE O FI iNDEB

ct{PJ 45.í34.23610001 -59

Rua Pedro Lanzoni. 2383 - Cantro - C8P15.745'^1L--PAEANAP-UÂ' SP

Fono/Fax: (t7) 3648-9020 - e-mail: administrativo@parsnapuã.sp.gov,br

PARECER DO CONSELHO DO FUNDEB

4" TRIMESTRE DE2023

Valor recebido até o Trimestre:
Rendimentos de Aplicação Financeira:

R$3.087.385,66
R$ 'r 3.049,17

Total das Receitas: R$3.100.434,83

Valor aplicado na Remuneração dos Profissionais do Magistério:
R$2.984.364,46 com peÍcentual de 96,26%.

Este Conselho decidiu por unanimidade emitir Parecer Favorável
à aplicação dos recursos do FUNDEB no 40 Trimestre de 2023 que segue
assinado pelo presidente.

Paranapuã, 31 de janeiro de 2024

DIRCE
VICE PRE

SHIMAZU
DO FUNDEB

S

SI EN

MUNICíPIO DE PARANAPUÃ

Após a reunião com o Conselho do FUNDEB e verificação da
documentação das receitas e despesas relativas ao FUNDEB no 40 trimestre
de 2O23, com a seguinte situação:

Valor aplicado na Manutenção do Ensino: R$1í6.070,37 com percentual de
3,7 40/o.

Valor total aplicado: R$3.í 00.434,83 com percentual de 100%

MUNIGíPIO DE PARANAPUÃ
cNPJ 45.í34.236/000í-59

Ru a P e dro t=a I Lo.D t

-2
303-:&erltL--Ç EZ!.5 74§4Oo.PAE6.NÀP UÀ-:§E

Fona/Fax: (17) 3648-9020 - e-marl: administrativo@paranapua sp.gov.br

ANA PAULA ROSA PETRONILHO DE CARVALHO
Representante da Secretaria unicipal Da Educação

F,I-IETE SILVA DE VICENTE
Representante da Secretaria Municipal Da Educação

ELIANA LACERDA RI

Representante dos Prof. Da Ed Básica Pública Municipal

EDMA NANCHI
Representante dos de escolas públicas municipais

JL] TI GUIOTI CICUTO
Representante Servi Públicos Municipais Vinculados à Educação

PRISCILA RODRIGUES LARA DA CRUZ
Representante de pais de alunos da Educação Basica Pública

BUZATTO

Jt-,,.",
BRIELA DE OLIVEIRA CELLES

Representan de pais de alunos da Educação Básica Pública

MARIANA DA SILVA SANTANA
Representante dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal

ABRIELA SILVA PEREIRA
Represen os da aç AS a Pública MunicipalS

nepie
DAIANE

sentante do
KO. ANO NANCHI

Municipal de Educação

VER IANA DE MESQUITA PEDRO
Representante do Conselho Tutelar